ma mallent,unicum uictis in consensu leuamentum. Cæ-
 teris fractus animus. Prætorianus miles, non uirtute se,
 sed prodicione uictum fremebat:Ne Vitellianis quidem
 incruentam fuisse uictoriam, pulso equite, rapta legionis
 aquila:Superesse cum ipso Othone militum quod trans
 Padum fuerit: Venire Mœsicas legiones. magnam excr-
 citus partem Bebriaci remansisse. hos certe nondum ui-
 ctos, & si ita ferret, honestius in acie perituros. His co-
 gitationibus truces aut pauidi, extrema desperatione
 ad iram sæpius quàm in formidinem stimulabantur. At
 Vitellianus exercitus ad quintum à Bebriaco lapidem
 conscendit, non ausis ducibus eodem die oppugnationem
 castrorum. Simul uoluntaria deditio sperabatur. Sed
 expeditis & tantum ad prælium egressis, munimentum
 fuere arma & uictoria. Postera die haud ambigua Otho-
 niani exercitus uoluntate, & qui ferociores fuerant ad
 pœnitentiam inclinantibus, missa legatione, apud du-
 ces Vitellianos dubitatum quo minus pacem concede-
 rent. Legati paulisper retenti. ea res hæsitationem attu-
 lit, ignaris adhuc an impetrassent. Mox remissa legatio-
 ne patuit uallum. Tum uicti uictoresq; in lacrymas effu-
 si, sortem ciuilium armorum misera letitia detestantes.
 Iisdem tentorijs alij fratrum, alij propinquorum uulnera
 fouebant. Spes & præmia in ambiguo:certa, funera et lu-
 ctus. Nec quisquam adco mali expers, ut non aliquã mor-
 tem mœreret. Requisitum Orphidij legati corpus hono-
 re solito crematur. Paucos, necessarij ipsorum sepeliue-
 re. Cæterum uulgus super humum relictū. Opperiebatur
 Otho nuntium pugne nequaquã trepidus, & cõsilij cer-
 tus. Mœsta primum fama, dein profugi è prælio perditas
 res patefaciunt. Non expectauit militum ardor uocẽ im-

imperatoris. bonum habere animum iubebant. supercisse
 adhuc nouas uires, et ipsos extrema passuros, ausurosque.
 neque erat adulatio. Ire in aciem, excitare partium fortunam
 furor quodam et instinctu flagrabant. qui procul astite-
 rant, tendere manus, et proximi prehensare genua: prom-
 ptissimo Plotio Firmo. Is praetorij praefectus, identidem
 orabat, ne fidiſſimum exercitum, ne optime meritos mi-
 lites desereret: maiore animo tolerari aduersa quam re-
 linqui: fortes et strenuos etiam contra fortunam insiste-
 re sepe: timidos et ignauos ad desperationem formidine
 properare. Quas inter uoces ut fixerat uultum, aut in-
 durauerat Otho, clamor et gemitus. Nec praetoriani tan-
 tum proprius Othonis miles, sed praemissi Moesia eadem
 obstinationem aduentantis exercitus, legiones Aquiliam
 ingressas, nuntiabant: ut nemo dubitet potuisse renouari
 bellum atrox, lugubre, incertum uictis et uictoribus. Ipse
 uersus a consilijs belli, Hunc, inquit, animum, hanc uir-
 tutem uestram ultro periculis obijcere, nimis grande
 uita meae praecium puto. Quanto plus sepe ostenditis, si
 uiuere placeret, pulchrior mors erit. Experti inuicem
 sumus ego ac fortuna. ne tempus computaueritis. diffi-
 cilius est temperare, quate non putes diu usurum. Ciui-
 le bellum a Vitellio coepit, et ut de principatu certare-
 remus armis, initium illic fuit. ne plusquam semel cer-
 temus, penes me exemplum erit. Hinc Othone poste-
 ritas astinet. Fructur Vitellius fratre, coniuge, liberis.
 mihi non ultione neque solatijs opus est. Alij diutius im-
 perium tenuerant, nemo tam fortiter reliquerit. An ego
 tantum Romanae pubis, tot egregios exercitus sterni rur-
 sus, et reipub. eripi patiar? Eat hic mecum animus, tan-
 quam perituri pro me fueritis. Sed este superstites, nec
 diu

Othonis ad
 proffigatos mi-
 lites suos ora-
 rioraram ani-
 mi constantiam
 testans.

diu moremur, ego incolumitatem uestram, uos constantiam meam. Plura de extremis loqui, pars ignauiae est. praecipuum destinationis meae documētum habete, quod de nemine queror. Nam incusare deos uel homines, eius est, qui uiuere uelit. Talia locutus, ut cuique aetas aut dignitas, comiter appellatos, irent proptere, neu remorando irā uictoris asperarent, iuuenes autoritate, senes precibus monebat, placidus ore, intrepidus uerbis intempestas suorum lacrymas coercens. Dari naues ac uehicula abeuntibus iubet. libellos epistolasq; studio erga se, aut Vitellium contumelijs, insignes abolet. Pecunias distribuit parce, nec ut periturus. Mox Saluium Cocceianum fratris filium prima iuuenta trepidum et incertum, ulro solatus est, laudando pietatem eius, castigando formidinem. An Vitellium tam inmitis animi fore, ut pro incolumi tota domo, ne hanc quidem sibi gratiam redderet? Mereri se festinato exitu clementiam uictoris: Non enim ultima desperatione, sed poscente praelium exercitu, remisisse reipub. nouissimū casum. Satis sibi nominis, satis posteris suis nobilitatis quaesitū: Post Iulios, Claudios, Sergios, se primum in familiam nouam imperium intulisse: Proinde erecto animo capefferet uitā, neu patrum sibi Othonem fuisse, aut obliuisceretur unquā, aut nimium meminisset. Post quae dimotis omnibus, paulum requieuit: atque illum iam supremas curas agentem repens tumultus auertit, nuntiata consternatione ac licentia militum: namque abeuntibus exitium minitabantur, atrocissima in uirginium ui, quem clausa domo obsidebant. increpitis seditionis autoribus regressus, uacauit abeuntium alloquijs, de nec omnes inuiolati digrederentur. Vesperascente die, sitim haustu gelidae aquae

sedauit. Tum allatis pugionibus, cum utrinque tentasset, alterum capiti subdit. Et explorato iam profectos amicos, noctem quietam, utq; affirmatur, non insonnem egit. Luce prima in ferrum pectore incubuit. Ad gemitum morientis ingressi liberti, seruiq; & Plotius Firmus praetorij praefectus, unum uulnus inuenere. Funus maturatum. ambitiosus id precibus petierat, ne amputaretur caput ludibrio futurum. Tulere corpus praetoriae cohortes, cum laudibus & lacrymis, uulnus manusq; eius exosculantes. Quidam militum iuxta rogum interficere se, non noxa neque ob metum, sed emulatione decoris, & charitate principis. Ac postea promiscue Bebraiaci, Placentiae, alij in castris celebratum id genus mortis. Othoni sepulchrum exstructum est modicum & mansurum. Huc uitae finem habuit septimo & tricesimo aetatis anno. Ori-

Othonis gen^o. go illi è municipio Ferentino. Pater consularis, auus praetorius, maternum genus impar, nec tamen indecorum. pueritia ac iuuenta qualem monstrauimus. duobus facinoribus, altero flagitiosissimo, altero egregio, tantumdem apud posteros meruit bonae famae, quantum male. Ut conquirere fabulosa & fictis oblectare legentium animos procul grauitate coepti operis crediderim, ita uulgatis traditisq; demere fidem non ausim. Dic quo Bebraiaci certabatur, aucti inusitata specie apud Regium Lepidum celebri luco consedissee, incolae memorant, nec deinde coetu hominum circumuolitantem alitem territam pulsam uel, donec Otho se ipse interficeret: tum ablatam ex oculis: & tempora reputantibus, initium finemq; miraculi cum Othonis exitu competisse. In funere eius nouata luctu ac dolore militum seditio. nec erat qui coerceret. Ad Virginium uersi, modo ut reciperet imperium,

Miraculum.
Regiū Lepidū.

nunc ut legatione apud Cæcinam ac Valentem fungere-
 tur, minitantes orabant. Virginius per auersam domus
 portam furtim digressus, irruentes frustratus est. Ea-
 rum quæ Brixelli egcrant, cohortiũ preces Rubrius Gal-
 lus tulit. Et uenia statim impetrata, concedentibus ad ui-
 ctorem per Flauium Sabinũ ijs copijs quibus præfuerat.
 Posito ubiq; bello, magna pars senatus extremum disci-
 men adiit, profecta cū Othone ab urbe, dein Mutinæ reli-
 cta, illuc de aduerso prælio allatum. Sed milites ut falsum
 rumorem aspernantes, quòd insensum Othoni senatũ ar-
 bitrabantur, custodire sermones, nullum habitumq; tra-
 here in deterius. cõuitijs postremo ac probris causam &
 initium cædis quærebāt, cum alius insuper metus Senato-
 ribus instaret, ne præualidis iam Vitellij partibus cūctan-
 ter excepisse uictoriam crederetur. Ita trepidi & utrinq;
 anxij coeunt. nemo priuatim expedito cõsilio, inter mul-
 tos societate culpa tutior. Onerabat pauentium curas or-
 do Mutinēsis, arma & pecuniã offerendo, appellabatq;
 Patres Conscriptos intempestiuo honore. Notabile iur-
 gium inde fuit, quo Licinius Cæcina Marcellum Epriuũ
 ut ambigua dissertem inuasit. Nec ceteri sentētias ape-
 ricbant. Sed inuisum memoria delationum expositumq;
 ad inuidiam Marcelli nomen iritauerat Cæcinam, ut no-
 uus adhuc, et in senatum nuper adscitus magnis inimici-
 tijs claresceret. Moderatione meliorum dirempti. Et re-
 dicere omnes Bononiam, rursus consiliaturi. Simul medio
 tempore plures nuntij sperabantur. Bononiæ diuisis per
 itinera qui recentissimum quemq; percūctarentur, inter-
 rogatus Othonis libertus causam digressus, habere se su-
 prema eius mandata respondit. Ipsum uiuentem qui-
 dem relictum, sed sola posteritatis cura, & abruptis uite
 bland

blandimentis. Hinc admiratio, & plura interrogandi per
dor. Atque omnium animi in Vitelliū inclinauere. Intere
rat consilijs frater eius L. Vitellius, seq; iam adulantibus
offerebat, cum repente Cenus libertus Neronis, atroci
mendacio uniuersos perculit, affirmans superuentu,
X I I I I. legionis, iunctis à Brixello uiribus, caesos uicto=
Diplomata. res, uersam partium fortunam. Causa fingendi fuit, ut di=
plomata Othonis quæ negligebantur, latiore nuncio reua
lescerēt. Et Cenus quidem rapidus in urbē uectus, paucos
post dies iussu Vitellij poenas luit. Senatorum periculum
auctū, credētibus Othonianis militibus uera esse quæ as=
seruebantur. Intendebat formidinē quod publici consilij fa=
cie, discessum Mutina, deseratq; partes forent. Nec ultra
in cōmune cōgressi, sibi quisq; consulere, donec missæ à
Fabio Valēte epistolæ demerent metū. Et mors Othonis
quo laudabilior, eo uelocius audita. At Romæ nihil tre=
pidationis: Cercæ ludi ex more spectabantur: ut cessisse
uita Othonem, & à Flauio Sabino præfecto urbis, quod
erat in urbe militum sacramēto Vitellij adactū, certi au=
tores in theatrū attulerūt, Vitellio plausere: populus cū
lauru ac floribus Galbæ imagines circum tēpla tulit, cō=
gestis in modū tumuli coronis iuxta lacum Curtij, quē lo
cum Galba moriēs sanguine infecerat. In senatu, cūcta lō
gis aliorum principatibus cōposita, statim decernuntur.
Additæ erga Germanicos exercitus laudes gratesq; &
missa legatio, quæ gaudio fungeretur. Recitatæ Fabij Va
lentis epistolæ ad cōsules scriptæ, haud immoderatæ. Gra
tior Cæcinæ modestia fuit, quod nō scripsisset. Ceterum
Italia grauius atq; atrocius quàm bello afflictabatur. Di
spersi per municipia & colonias Vitelliani, spoliare, raze
pere, ut et stupris pollucere, in omne fas nefasq; auidi, aut
uena

uenales, non sacro, nō profano abstinebant. Et fuerunt qui inimicos suos specie militum interficerent. Ipsiq; milites regionum gnari, refertos agros, dites dominos in prædā, aut si repugnatum foret, ad excidium destinabant, obnoxiiis ducibus, & prohibere non ausis. Minus auaritiæ in Cæcina, plus ambitionis. Valens ob lucra & quæstus infamis, eoq; alienæ etiam culpæ dissimulator. Iam pridem attritis Italiæ rebus, tantum peditum equitumq;, uis damnâq; & iniuriæ, ægre tolerabatur. Interim Vitellius uictoriæ suæ nescius, ut ad integrum bellum, reliquas Germanici exercitus uires trahebat. Pauci ueterum militum in hybernis relictis, festinatis per Gallias delectibus ut remanentium legionum nomina supplerentur. Cura belli Hordeonio Flacco permissa. Ipse è Britannico delectu octo millia sibi adiunxit. Et paucorum dierum iter progressus, prosperas apud Bebriacum res, ac morte Othonis concidisse bellum accepit. Vocata concione uirtutem militum laudibus cumulat. Postulante exercitu, ut liberum suum Asiaticum equestri dignitate donaret, inhonestam adulationem compefcuit. Dein mobilitate ingenij, quod palam abnuerat, inter secreta cõuiuij largitur, honorauitq; Asiaticū anulis, scædum mancipiū, & malis artibus ambitiosum. Iisdē diebus accessisse partibus utrāq; Mauritaniam interfecto procuratore Albino, nūtij uenere. Luceius Albinus à Nerone Mauritanie Casariensi præpositus, addita per Galbā Tingitanæ prouinciæ administratione, haud spernendis uiribus agebat. x v i i i. cohortes, quinq; alæ, ingēs Maurorum numerus aderat, per latrocinia et raptus apta bello manus. cæso Galba in Othonem pronus, nec Africa contentus, Hispaniæ angusto freto dirēptæ imminebat. Inde Cluuius Rufus metus, et

Asiaticus Vitellij libertus, anulis honoratur.

decimam legionem propinquare littori, ut transmissurus iussit. Præmissi centuriones qui Maurorum animos Vitellio conciliarēt. Neq; arduum fuit magna per prouincias Germanici exercitus fama. Spargebatur insuper spreto procuratoris uocabulo, Albinum insigne regis, & Iuba nomen usurpare. Ita mutatis animis, Asinius Pollio alæ præfectus, è fidijs Albinus, & Festus ac Scipio cohortium præfecti opprimuntur. Ipse Albinus dum è Tingitana prouincia Cæsariensem Mauritaniam petit, appulsus littori, trucidatus. Vxor eius cū se percussoribus obtulisset, simul interfecta est, nihil eorum quæ fierent Vitellio inquirente. Breui auditu, quamuis magna trāsibat, impar curis grauioribus. Exercitū itinere terrestri per Araris. gere iubet. Ipse Arare flumine deuehitur, nullo principali paratu, sed uetere egestate cōspiciuus, donec Iunius Blaesus Lugdunensis Galliæ rector, genere illustri, largus animo & par opibus, circundaret principi ministria, comitaretur liberaliter, eo ipso ingratus, quamuis odiū Vitellius humilibus blanditijs uclaret. Præsto fuere Lugduni uictorium uictarumq; partiū duces. Valentem & Cæcinam pro cōcione laudatos, curuli suæ circūposuit. Mox uniuersum exercitum occurrere infanti filio iubet. Perlatum & paludamento opertum sinu retinens, Germanicū appellauit, cinxitq; cunctis fortunæ Principalis insignibus. Nimus honos inter secunda, rebus aduersis insolatium cessit. Tum interfecti centuriones præcipui Othonianorum, unde præcipua in Vitellium alienatio per Illyricos exercitus. Simul cæteræ legiones contactu, et aduersus Germanicos milites inuidia, bellum meditabatur. Suetonium Paulinum ac Licinium Proculum tristi mora squalidos tenuit, donec auditi, necessarijs magis defensionis

sionibus quam honestis uterentur. Proditionem ultro im-
 putabant: spatium longi ante praelium itineris, fatigatio-
 nem Othonianorum, permixtum uehicularum agmen, ac ple-
 raque fortuita fraudi suae assignantes. Et Vitellius credi-
 dit de perfidia, et fidem absoluit. Saluius Titianus Otho-
 nis frater nullum discrimen adiit, pietate et ignauia ex-
 cusatus. Mario Celso consulatus seruatur. Sed creditum
 fama, obiectumque; mox in senatu Caelio Simplici, quod
 eum honorem pecunia mercari, nec sine exitio Celsi uo-
 luisset. Restitit Vitellius, deditque; postea consulatum Sim-
 plici innoxium et inemptum. Trachalum aduersus cri-
 minantes Galeria uxor Vitellij protexit. Inter magno-
 rum uirorum discrimina (pudendum dictum) Maricus qui-
 dam e plebe Boiorum inserere sese fortuna, et prouoca-
 re arma Romana, simulatione numinum ausus est. Iamque
 assertor Galliarum et deus (nomen id sibi indiderat) co-
 citis octo millibus hominum, proximos Heduarum pa-
 gos traherat, cum grauisima ciuitas electa iuuentute ad-
 iectis a Vitellio cohortibus, fanaticam multitudinem di-
 siccit. Captus in eo praelio Maricus, ac mox feris obie-
 ctus, quia non laniabatur, stolidum uulgus inuiolabi-
 lem credebat, donec spectate Vitellio interfectus est. Nec
 ultra in defectores aut bona cuiusquam seuitum. Rata
 fuere eorum qui acie Othoniana ceciderant testamenta,
 aut lex intestatis. Prorsus si luxuriam temperaret, auar-
 itiam non timeres. Epularum foeda et inexplebilis li-
 bido. Ex urbe atque Italia iritamenta gula gestaban-
 tur, strepentes ab utroque mari itineribus, exhausti co-
 uiuiorum apparatus principes ciuitatum. uastaban-
 tur ipsae ciuitates. degenerabat a labore ac uirtute mi-
 les, assuetudine uoluptatum, et contemptu ducis. Premisit in
 urbem